cedi patiuntur, bonis adeptis, in insulam perpetuo delegantur. Medici capite puniuntur. Judæi, si alienæ religionis comparatos servos circumciderint, aut deportantur, aut capite puniuntur.» Item Novella 136. Pius igitur Judæis concessit, quod Hadrianus denegaverat: «Nam moverunt ea tempestate Judæi bellum, quod vetabantur mutilare genitalia,» inquit Spartianus in Hadriano cap. 14, nisi forte, inquit Spencerus in

Notis ad lib. 2 contra Celsum, ubi præfata observavit, hunc Spartiani locum Casaubonus rectius interpretatus est, qui legibus Domitiani, Nervæ et Hadriani, quibus vetita erat marum eviratio, etiam circumcissioni fibulam impositam fuisse opinatur. Vide Codicem Justin. lib. 1, tit. 9, *De Judæis*, tit. 10, *Ne Christianum*, Cod. Theod. lib. 16, tit. 4. Novell. Leonis 55.

TELESPHORI ANNUS 1. — CHRISTI 142.

1. *De Faustina inter diros relata.* — Anno Christi centesimo quadragesimo secundo, idem Antoninus Augustus tertium inivit consulatum, collegamque sibi adscivit M. Aurelium Antoninum: de cujus consulatu hoc ipso tertio Antonini anno Marco delato, meminit Julius Capitolinus¹ ac primum de obitu Faustinae Augustæ his verbis: «Tertio anno imperii sui Faustina uxorem perdidit, quæ a senatu consecrata est, delatis circensibus, atque templo et flaminicis, et statuis aureis atque argenteis: cum etiam ipse hoc concesserit, ut imago ejus cunctis circensibus poneretur: statuam auream delatam a senatu positam suscepit. M. Antoninum quaestorem, consulem, petente senatu, creavit.» Hæc ipse. Sed qua impostura impietatem ornarent, ut mendacium veritas crederetur; audi quid ad eundem Antoninum Justinus Christiana sil libertate locutus: «Porro cur morientes apud vos imperatores semper immortalitati consecrare dignamini, producentes quempiam qui jurjurando confirmet vidisse se e rogo ascendere in caelum ardentem Cæsarem?»

2. Quibus putandum est risibus Christianos homines his temporibus insectatos esse Gentiles, qui singulis fere annis nova templa, nova sacerdotia, novis quos illi fecissent diis erigere atque statuere viderent? imo potius tantam ipsorum insaniam commiseratos esse. Jam superiori anno Hadrianum principem, hoc vero feminam conjugem imperatoris, quos novissent omnes, inter deos cernebant esse relatos, et perinde ac diis templa et sacrificia instituta. Porro hæc ipsorum delicta Christianæ religionis propagationi mirum in modum conducebant. Qui enim nobilioris essent ingenii, et cultus veri numinis amatores, istec spectantes ac præ oculis semper habentes, abjectam nimis ac humi reptantem esse

Gentium theologiam cognoscebant; quippe quæ mortales, arbitrio senatus et principis, soleret habere deos. Hæc quidem, Christianis præsertim inculcandis, Gentiles, qui animæquiore essent, perspicue intelligentes, Christianam religionem, quam signis atque virtutibus toto orbe viderent effulgere, contemplanti, admirati ac perscrutati cum essent; eidem dedisse nomina, et toto animo amplexatos esse, magnamque ex his rebus nostris esse factam accessionem, nemo jure poterit dubitare. Cum e contra ipse Antoninus Augustus, cum dilabentes ad externum ac plane contrarium religionis cultum sentiret homines, quo reliquos principis exemplo in officio contineret, diis assidue sacrificabat; nec (quod tradit Capitolinus¹) ullum sacrificium per vicarium fecit, nisi cum æger fuisset.

3. *De Sixti papæ martyrio ejusque scriptis et statutis, ubi de diversis Ecclesiasticarum litterarum generibus.* — Hoc eodem anno Sixtus papa, cum sedisset annos decem, uno mense et viginti duobus diebus, octavo idus Aprilis martyrio coronatur. Tam Græci, ut Eusebius et alii eum secuti, quam Latini, ut liber de Romanis Pontificibus, consentiunt de Sixto, quod sederit annos decem: quamobrem habita temporis ratione, quo desit qui eum præcessit Alexander, et dierum quibus sedes vacasse ponitur, insuper et natalis diei Sixti martyrii, ut in tabulis ecclesiasticis legitur; hoc ipso anno, eaque die Sixtum desisse, optus est dicere. Cui de Sixto chronographiæ haud longe dissonant indices Vaticanæ atque Cresconii: nisi quod in quibusdam impletum decennium, tribus additis mensibus, Sixti sed tribuitur. Qui secuti sunt Eusebium, unum ex Romanis Pontificibus prætermittentem, nempe Cletum, sub Hadriano Sixti obitum ponunt: sed æque falli eos putamus, qui in annis Romanorum

¹ Jul. Capitol. in Anton. Pio.

¹ Jul. Capit. in Ant. Pio.

Pontificum additios nec sibi constantes in libro de Romanis Pontificibus positos secuti sunt consules.

4. Leguntur titulo Sixti papæ epistolæ duæ : sed quod in altera ipsarum Sixtus universalis Apostolicæ Ecclesiæ episcopus inscriptus habeatur, miramur adeo offendisse novatores ; perinde ac si fuerit humanum inventum, ut Petrus, et qui ei in sede succedunt, et in Petro totius ovilis Domini eorum a Domino susceperunt, universalis Ecclesiæ inscribantur episcopi. Porro ejusmodi titulus, ut scilicet universalis Ecclesiæ dicatur episcopus, idemque et Pontifex Maximus, qui in sede Petri succedit Romanæ Ecclesiæ antistes, non recens est in Ecclesiam introductus, sed antiquitus usitatus : quod parum est ut ex Sixti epistola, quæ ab eis ducitur in controversiam, demonstremus ; quandoquidem et qui aliquando recta sententiæ, sed a fide Catholica refuga, in ipsam Romanam Eccl. siam insaniens, eam dente canino ditacerat Tertullianus ¹, recitans et impugnantis Victoris Romani pontificis edicti verba, ait : « Audio etiam edictum propositum, et quidem perepilorium : PONTIFEX SCILICET MAXIMUS, EPISCOPUS EPISCOPORUM (erat hæc inscriptio decreti) dicit : Ego et mœchis et fornicationis delicta penitentiam functis dimitto. » Verum nonnisi secundum veterem nomenclaturam ea posita a Victore, vel (si velimus esse verba Tertulliani) secundum usitam verborum consuetudinem ab ipso dicta et incuteata, nemo in dubium jure poterit revocare. Sed de his alias.

5. Quod item ad scripta Sixti Romani pontificis spectat ; non prætermittendum, a Ruffino presbytero Aquileiensi tentatum, ut Sixti philosophi Pythagorici commentarium, in latinum a se translatum nomine Sixti papæ et martyris vulgaret ; licet prioris ne vel posterioris Sixti iidem martyris nomine illum ediderit librum, non constat. Detexit S. Hieronymus ² imposturam, scribensque ad Clesiphontem, ait : « Illam autem temeritatem, imo insaniam quis digne poterit explicare sermone, quod librum Sixti Pythagorei, hominis absque Christo, atque ethnici, immutato nomine, Sixti martyris, et Romanæ Ecclesiæ episcopi, prænotavit in quo, juxta dogma Pythagoricorum, qui hominem exæquant Deo, et de ejus dicunt esse substantia, nulla de perfectione dicuntur : ut qui volumin Philosophi nesciant, sub martyris nomine bibant de aureo calice Babylonis. Denique in ipso volumine nulla prophetarum, nulla patriarcharum, nulla Apostolorum, nulla fit Christi mentio ; ut episcopum et martyrem sine fide Christi fuisse contendat. » Hæc Hieronymus, qui alias ea de causa in eundem exclamans ait ³ : « Miserabilis Grunnius, qui ad excommunicandos sanctos viros aperuit os suum, linguamque suam docuit mendacium, Sixti Pythagorei hominis Gentilissimi unum librum interpretatus est in latinum, divisitque in duo volumina, et sub nomine sancti

Sixti urbis Romæ episcopi ausus est edere, in quibus nulla Christi, nulla Spiritus sancti, nulla Dei Patris, nulla patriarcharum, prophetarum, et Apostolorum fit mentio : et hunc librum, solita temeritate et insaniam, Anulum nominavit : qui per multas provincias legitur, et maxime ab his, qui ἀπειθεῖν et impecantiam prædicant. » Invehitur rursus ⁴ in eundem eadem ex causa alibi.

6. Legitur ejusdem Sixti papæ ² decretum, ne sacra vasa ab aliis quam a sacris ministris tangerentur. Si enim in iis quæ futurorum erant umbra, tanta Dei monitu inerat observantia, ut sacra vasa filiis ³ Caath nonnisi tecta portare liceret : quomodo non ea sanctissima haberentur, et religiosi essent cultu servanda, quibus sacrificium omnium præstantissimum exhiberetur ? sed de sacris vasis alibi pluribus. Rursus de rebus a Sixto decretis : Hic insuper (habet liber de Romanis Pontificibus) constituit, ut quicumque episcopus evocatus fuerit ad sedem Romanam Apostolicam, rediens ad parochiam suam, non suscipiatur nisi cum Formatis salutationis ad plebem a sede Apostolica. Ejusmodi quidem commercio Formatarum unius Ecclesiæ Catholice servari, ac proinde probari solitam unitatem, tradit Optatus Milevitanus ⁴, qui lexens catalogum Romanorum Pontificum a Petro usque ad Siricium, de eo ait : « Cum quo nobis totus orbis commercio Formatarum in una communionis societate concordat. » Et Augustinus de his ad Eleusium et socios ⁵ : « Hic primo asserere, inquit, conatus est, ubique terrarum esse communionem suam. Querebam utrum epistolæ communicatorias, quas Formatas dicimus, possent, quo vellent, dare : et affirmabam, quod manifestum erat omnibus, hoc modo illam facillime terminari posse questionem. » Hæc Augustinus. Antiquissimus itaque fuit ejus rei usus, ut per communicatorias litteras Romani pontificis, unitas Ecclesiæ monstraretur : in Concilio enim Nicæno ⁶ forma quædam ejusmodi litterarum, ne fraus irrepere, est instituta, non autem recens res ipsa est introducta.

7. Quæ autem dicebantur Formate, seu Communicatorie litteræ, eadem (ut auctor est Alticus ⁷) Canonice epistolæ appellabantur. Quinetiam Theophilus episcopus Alexandrinus in epistola primæ Paschali in fine, quas dicimus Communicatorias, easdem et Pacificas nominatas esse demonstrat : quas etiam idem auctor in tertia Paschali epistola in fine appellat Ecclesiasticas : in Concilio autem Chalcedonensi ⁸ inoccupatè reperuntur Pacificæ : solitas quoque Pacificas a recens ordinato episcopo ad collegas dari, tradit Theodorus in Photii Nomocanone ⁹. Concedebantur etiam Pacificæ, nempe Communicatorie, pauperibus peregrinantibus, quibus eorum fides Catholica probaretur. Diversas autem ab iis fuisse litteras commendatitias ab episcopis dari soli-

¹ Her. in Ezech. c. 18. — ² Lib. de Rom. Pont. in Sixto. — ³ Num. IV. — ⁴ Optat. lib. II. contra Parm. — ⁵ August. epist. CLXIII. — ⁶ Nicæn. Conc. cap. 18. — ⁷ To. II. Conc. post Concil. Chalced. — ⁸ Conc. Chal. c. 11. — ⁹ Ibid.

¹ Tertul. lib. de pudic. c. 1. — ² Hier. advers. Pelag. — ³ Hieron. in Hier. c. 22.

tas, canon idem Chalcedonensis Concilii admonet : ait enim, commendatitias litteras dari solitas tantum iis qui essent in Ecclesia opere clariores : et ab episcopis dari solitas suis clericis peregrinantibus, alias canon ejusdem quoque ¹ Concilii docet, sed aliter legit Theodorus. Dabantur etiam litterae commendatitiae personis quae potuissent esse suspectae, ne quid de illis dubitaretur : de quibus et Paulus meminit ad Corinthios cum ait ² : « Numquid egemus, sicut quidam, commendatitiis epistolis ad vos, aut ex vobis? Epistola nostra vos estis. » Qui enim commendatitiis litteris peregrinabantur, quocumque pergerent, apud Christianos erant illae pro viatico, de quo Lucianus in Peregrino : « Suscepta secunda peregrinatione egreditur vagaturus, satis sibi viatici in Christianis repositum esse existimans : » Illis similia erant apud Gentiles Diplomata, quorum meminit Plinius ³ Junior scribens ad Trajanum, quae postea Tractoriae sunt appellatae : est titulus de Tractoriis et ⁴ Stativis. Extat haecenus earundem forma ⁵ litterarum, quae ab imperatore dabantur : erant et aliae ejusdem nominis ab episcopis dari solitae, de quibus dicemus inferius. Sed quod semel occasione Formatarum, de ecclesiasticis litteris agere coepimus, de aliis quoque ejusdem generis dicere non praetermittamus.

8. Erant et Dimissoriae litterae, quas ibidem Theodorus illas esse tradit, cum clericus demonstrat voluntate sibi praefati antistitis esse profectus : sine his enim non licebat extra diocesim peregrinari : his quoque indigebant episcopi, qui profecturi essent ad comitatum. Erant insuper litterae, quae dicebantur Memoriales, seu Communitoriae, quibus legati, quid in suscepta legatione deberent agere per singula admonebantur ; extant de his complura exempla, quae suis locis ponentur inferius. Erant etiam et litterae dictae Synodicae, quae ad diversos dabantur a Synodo. Si vero scriptae essent ad omnes Christi fideles, sive a Synodo, vel a summo Pontifice, vel aliis alia darentur occasione, dicebantur Encyclicae, hoc est, Circulares. Rursum vero eadem epistolae dicebantur Catholicae, non ea ratione quod fidem Catholicam continerent, sed quod ad universam Ecclesiam datae essent : hinc Apollonius apud Eusebium ⁶ haec de Themisonte : « Audebat, Apostolum imitando, catholicam ad omnes Ecclesias epistolam confingere. » Insuper de Dionysio Corinthiorum episcopo tradit Eusebius, catholicas ad Ecclesias scripsisse epistolas.

9. Decretales vero dicebantur Romanorum Pontificum epistolae, quibus vel ad diversorum consultationes respondere solerent, vel cum quid servandum vitandumve esset edicerent. De quibus Gelasius ⁷ : « Decretales epistolas, quas beatissimi papae diversis temporibus ab urbe Romana pro diversorum Patrum consultatione (sic legendum

non consolatione) dederunt, venerabiliter recipientes. » Pastorales vero, quae pro instructione darentur ; quales sunt illae, quae ad diversas Ecclesias a S. Ignatio scriptae habentur. Erat quoque olim tempore persecutionis Ecclesiae genus litterarum, quae dicebantur Confessoriae, quae a Christianis, qui pro Christi nomine definerent in carcere, pro commendatione lapsorum ad episcopos dari solebant : erat frequens harum usus tempore persecutionis, ut ex multis S. Cypriani litteris constat ; est earundem mentio in Concilio ¹ Eliberitano et Arelatensi primo ². Quae autem pro redemptione captivorum ab episcopis dari consueverant, litterae Captivorum appellatur in Concilio Lugdunensi ³.

10. Insuper quoque habentur litterae dictae Apostolicae, quae apostolica auctoritate a Romanis episcopis dari consueverunt, quarum diversa sunt genera : frequentiores illae quae Breves dicuntur : sed ea vox penes antiquos diversae reperitur esse significationis : nam apud Optatum ⁴ Milevitano, Brevis dicitur charta illa, in qua conscripta essent bona ecclesiastica, quam nos usitatus dicere solemus Inventarium, alio nomine idem Optatus vocat Commemoratorium : eandem vocem in eundem sensum usurpat S. Augustinus contra Cresconium ⁵, et Gregorius papa ⁶, sed et Cassiodorus pro regis jussionibus ; nam Theodoricus ⁷ ad Gemellum scribens, ait : « Admonitio nostra non deerit, ut instructior reddaris : dum infrascriptis Brevibus definita susceperis. » Verum apud Lampridium ⁸ eadem vox pro matricula, seu catalogo, in quo nomina scriberentur, accipitur, sicut et in Codice Justiniano ⁹, citatis aliis locis superius. Quae vero sede vacante a clero scribi solerent epistolae, eadem Clericae litterae dicebantur : sic enim eas nominat Cyprianus ¹⁰.

11. Numeranda quoque inter Ecclesiasticas litteras epistola quae Tractoria a S. Augustino saepius nominatur. Scribens enim ad Victorinum ¹¹, illam Tractoriam nominat epistolam, qua episcopi vocarentur ad Synodum ; et cum alibi ¹² sic inquit : « A primae suo per tractoriam sunt vocati. » Sic dicta (ut puto) quod vocatis his litteris causa publica episcopis, quocumque irent, viaticum praestaretur, exemplo earum quae ab imperatoribus concedi solent. Sed diversa plane erat epistola tractoria a Tractoria, qua quid de aliqua re gestum esset, episcopi alios redderent certiores. Meminit ejusdem generis litterarum idem etiam Augustinus ¹³. Quae autem a Catholicis episcopis ad haereticos, vel schismaticos, aut etiam paganos litterae scriberentur, quod in eis nulla liceret communicationis symbola, ut pacis, salutis, et beneficentiae apponere ; privatas epistolas dici solitas, idem S. Augustinus,

¹ Conc. Chalcd. c. 13. — ² 2. Cor. III. — ³ Plin. lib. X. epist. CXXI. CXXII. — ⁴ Lib. VIII. c. 6. God. Theod. — ⁵ In Lexic. Jur. verb. tractor. et apud Guac. tit. de tract. — ⁶ Euseb. lib. V. c. 17. — ⁷ Gelas. in Concil. Rom. c. de lib. authent.

⁸ Conc. Eliber. c. 27. — ⁹ Conc. Arelat. I. c. 9. — ¹⁰ Conc. Lug. III. c. 2. — ¹¹ Optat. contr. Parmen. lib. I. — ¹² Aug. contr. Crescon. lib. III. c. 29. — ¹³ Greg. lib. VI. epist. c. c. c. — ¹⁴ Cassiodor. lib. IV. epist. XXI. — ¹⁵ Lamp. in Alex. — ¹⁶ Inter chartulas de conven. lisci debitor. c. lib. X. — ¹⁷ Cyp. ep. IV. edit. Pamel. — ¹⁸ Aug. ep. CCXVII. — ¹⁹ Aug. in lib. cont. Donatist. post. coll. c. 24. — ²⁰ Idem in Ps. XXXVI. conc. II.

scribens ad Glorium¹ et alios episcopos Donatistas, affirmat, cum hæc ait: « Unde factum est, ut etiam ad nonnullos Donatistarum primarios scriberemus, non communicatorias litteras, quas jam olim propter suam perversitatem ab unitate Catholica, quæ toto orbe diffusa est, non accipiunt; sed privatas, qualibus nobis uti etiam ad paganos licet. » Porro non sic dicebantur private, quasi publicæ illæ non essent, quas ita scribebat Augustinus ad Donatistas, ut publicæ illis forent, et ab omnibus legerentur; sed quod carerent publicæ communicationis titulo aliisque publicis notis, quæ communicatoriis litteris præfigi solerent. Sed et ne id de ecclesiasticis litteris prætermittamus; solitos quoque episcopos suas quas publice darent, litteras annulo signatorio communitare, cum Augustinus in superius citata epistola ad Victorinum² in fine indicat, tum in Concilio Anrelianensi³ habetur expressum. Addimus ad hæc etiam consuevisse eos scribere litteras in tabellis eburneis, vel in chartis, raro vero, nec nisi chartæ inopia, in membranis, argumento sunt quæ idem Augustinus habet, scribens ad Romanianum⁴. At de litteris ecclesiasticis hæcenus; jam ad cæteras a Sixto res gestas redeamus.

12. Habet hæc idem quæ supra liber de Romanis Pontificibus: » Constituit ut Missarum actionem sacerdote incipiente, populus hymnum decantaret: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, etc. » Quæ enim iussu in usu etiam temporibus Apostolorum, testimonio Constitutionum Clementis⁵ demonstrantur, a Sixto, ut sanctius ab unoquoque audirentur, litteris sunt apostolica auctoritate firmata. Sed subdit: « Hic fecit ordinationes tres per mensem Decembrem, presbyteros undecim, diaconos tres, episcopos per diversa loca quatuor. » Ex his unus fuit S. Peregrinus, episcopus creatus Antisiodorensis: de eo enim hæc in antiquis ecclesiasticis tabulis scripta⁶ habentur: « Antisiodori passio S. Peregrini episcopi, qui a B. Sixto papa in Gallias cum aliis clericis missus, Evangelicæ prædicationis munere impleto, capitali sententia damnatus, coronam meruit sempiternam. » Mortuus demum Sixtus (ut dictum est)

octavo idus Aprilis, juxta corpus B. Petri sepultus est in Vaticano; cessavitque episcopatus ejus dies duos. In ejus locum successit est Telesphorus, natione Græcus, ex anachoreta. Hæc in eodem libro de Romanis Pontificibus scripta habentur.

13. *Justinus scribit Apologiam.* — « Hoc eodem anno tertio Antonini imperatoris, inquit Eusebius¹, Justinus philosophus librum pro nostra religione conscriptum Antonino tradidit. » Cassiodorus autem id sequenti anno factum esse, in Chronico profertur. Verum de tempore, quo illum commentarium scripsit, nulli magis quam ipsi Justinus credendum esse, omnes facile assentientur. Porro ipse in eadem Apologia hæc de annis Christi habet²: « Ante annos centum quinquaginta nos asseverare Christum sub Cyrenio natum esse: docuisse autem, quæ docuit, posterius sub Pontio Pilato. » Hæc cum scribat Justinus, nonnisi post annos octo cum scripsisset librum oportuit. Certe quidem cum in ea Apologia doctrinam Marcionis hæresiarchæ vulgatum dicat, constetque nonnisi Antonini tempore cum docere cepisse (ut suo loco dicemus) plane perspicue constat, Justinum serius elaborasse illam ad Antoninum apologiam. Præterea si (quod omnes affirmant) haud longe post acceptam Justinus Apologiam Antoninus pro Christianis rescripsit: cum illud constat ex ejus inscriptione datum esse rescriptum anno decimo quinto sui imperii; nam tribunitia potestas juxta numerum annorum imperii multiplicari solita, quindecies in eo numerata habetur: necesse est dicere, illa prope tempora Justinum suam, quam diximus, ad Antoninum dedisse Apologiam, de qua suo loco dicemus.

14. *Jugis persecutio.* — Ceterum quod ad res Christianorum pertinet: etsi cæterum exploratumque sit, nullum adversus eos ab imperatore esse promulgatum edictum; tamen vel invidia magistratum, quod Christianam religionem mirifice propagatam viderent, in diesque majoribus accessionibus crescere, ac dilatari; vel calumniis contradicentium nonnullis esse vexatam, tum cædes Sixti papæ, et aliorum, qui Romæ, eodem Antonino imperante, sunt passi; tum quæ de iisdem temporibus ab eodem Justino sunt memorie prodita, certam exploratamque fidem faciunt. Sed de his anno sequenti.

¹ Aug. epist. cxxvii. — ² Idem ep. cxxvii. — ³ Conc. Aurel. I. in prof. Clodovei. — ⁴ Aug. ep. cxxii. — ⁵ Clem. Const. lib. viii. c. 16. — ⁶ Mart. Rom. die 16 Maii.

¹ Eusebius in Chronico. — ² Just. orat. ad Ant. ex version. Lang.

Anno periodi Græco-Romane 5633. — Olymp. 229. an. 4. — Urb. cond. 893. — Jesu Christi 140. secundum Baronium 142.

— Hygini papæ 4. — Antonini Pii imp. 3.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Antoninus Pius Aug. III. et M. Aurelius Cæsar.* Consulatus Antonini juxta tertiam regulam, ut nempe J. Elii Cæsar

collega esset: hujus juxta primam, quia se. anno præcedenti Cæsar dictus fuerat.

2. *Obitus Faustine Augustæ.* — Capitolinus in

Antonino Pio cap. 6. ait : « Tertio anno imperii sui Faustina uxorem perdidit. » Tertius Antonini annus die decima mensis Julii currentis anni inchoatus; *Faustina* tamen anno tantum sequenti, quo adhuc tertius Antonini annus in cursu erat, demortua. Mabillonius enim in tomo IV Analectorum, pag. 500, antiquam Romanorum inscriptionum collectionem exhibet, inter quas hæc duæ leguntur : « Imperatori Cesari Tito .Elio Hadriano Antonino Aug. Pio, Pontif. Max. Tribun. Pot. xxiii imp. II. Cons. iii P. P. » Tum : « Divæ Faustinae Augustæ imp. Cesaris T. .Elii Hadriani Antonini Aug. Pii Pontif. Maximo Trib. Pot. iii cons. III P. P. » Utraque inscriptio Antonini et Faustinae obitum respicit : ille enim, dum tribunitiâ potestatem xxiv gereret, extinctus. Quare cum Faustina, marito tribunitiâ potestatem iv obtinente, supremum diem obierit, mors ea anno sequenti, post diem xxv mensis Februarii, quo Antoninus tribunitiâ potestatem iv suscepit, quove tertius ejus imperii annus usque ad mensem Julium occurrebat, contigit. Quot ex ea Antoninus Pius liberos suscepit, cum de Antonini morte sermo erit, explicabimus.

3. *Obitus S. Sixti PP.* — Ad num. 3 et seq. *Sixtus* papa anno centesimo vicesimo sexto ad Deum migravit. In Chronico enim Damasi legitur : « Sixtus annis decem, mensibus tribus, diebus viginti uno. Fuit temporibus Hadriani, a consulatu Nigri et Aproniani, usque Vero III et Ambulbo, » qui anno cxxvi consulum gessere. Sed error irrepsit in numeros, legendumque, *mensibus duobus, die uno*, ut habetur in auctiori Chronico veterum Pontificum, in Catalogo Palatino, et in duobus Catalogis Corbeiensibus. Cum itaque S. Alexander die tertia Maii anni cxxi passus fuerit, Sixtus ejus successor martyrium fecit circa diem tertium Julii anni cxxvi. Verum est, Anastasium, aliosque scribere. Sixtum III *nonas Aprilis*, seu die tertia Aprilis sepultum, et in Martyrologio Usuardi, Adonis et Romano ejus natale consignari die septima mensis Aprilis. Sed uterque dies non ad primam Sixti sepulturam, sed ad aliquam ejus translationem referendus. Papebrocius in Conatu Chronico-Historico ad Catalogum Romanorum Pontificum ait, Sixtum Alexandri decessoris per annum integrum *Vicarium* fuisse, quia arbitratur spatium regiminis in Chronico Damasi signati, non nisi per vicarium servari posse, et servari commode, si Sixtus tertia die Aprilis dicatur mortuus. At commentitius vicariatus ille, et spatium regiminis Sixto